
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE

##numero_data## 

Oggetto:   C.O. INN – Determine del Dirigente n.451 del 06/09/18 – n.481 del 03/10/18 – n.515 del 

15/10/18. Liquidazione di complessivi € 2.619,61 I.V.A. esclusa, a favore delle ditte 

Enologica Vason srl, C.R.E.A. ed I.S.V.E.A. srl - Bilancio 2018

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto dal quale si rileva la necessità di   

liquidare e pagare alle ditte in oggetto quanto di seguito elencato e già autorizzato:

Ditta Servizio/Fornitura Autorizzazione 
n./del

CIG Impegno 
n.

Imponibile 
€

VASON srl Prodotti enologici Det. N. 451 del 
06/09/18

Z2424D3D04 557/2018 470,60

C.R.E.A. Tariffa vivaistica 17/18 Det. N. 481 del 
03/10/18

Z6C4EF8F7 561/2018 41,01

ISVEA srl Analisi chimiche vini Det. N. 515 del 
15/10/18

ZB024D4556 559/2018 2.108,00

RITENUTO , per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che  vengono condivisi, di 

emanare la presente determina;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 

Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTA   l a D.G.R. Marche n. 154 del 24.02.2017 con la quale il Dott. Uriano Meconi, Dirigente del ruolo 

unico regionale a tempo indeterminato, è stato assegnato temporaneamente alle dipendenze funzionali 

dell’ASSAM con decorrenza 01.03.2017;

VISTO  il  D ecreto del Direttore dell’ASSAM n.   n. 241 del 28 dicembre 2018  con il quale il D ott.  Uriano 

Meconi assume la titolarità della Posizione  dirigenziale “Contabilità, risorse strumentali, attività forestali 

e sperimentazione agricola” a partire dal 1 Gennaio 2019;

VISTO  il bilancio preventivo economico dell’A.S.S.A.M. per l’anno  2018 , costituito dal conto economico, 

nota integrativa e programma di attività, approvato con decreto del Direttore n.387 del 06.12.2017;

PRESO ATTO  che il programma di attività  2018  ed il relativo bilancio di previsione sopra citati risultano 

essere conformi agli indirizzi della Regione ed agli obiettivi della programmazione regionale e non 

contrastano con gli interessi della Regione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della L.R. 18.05.2004 n.13 

“Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in materia di competenza   



2

regionale” e sulla base di quanto disposto successivamente dalla D.G.R. Marche n.621 del 08.06.2004 

avente ad oggetto “Indirizzi in attuazione della L.R. n.13/2004”;

VISTI  il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto 

dell’Amministratore Unico n.131 del 23.09.2014, e  (in casi di lavori, servizi e forniture)  il D.Lgs. 

18.04.2016 n.50;

DETERMINA

- di  prendere atto che la fornitur a dei materiali /servizi, di seguito elencati,   so no state regolarmente 
effettuati:
Ditta Servizio/Fornitura Autorizzazione 

n./del
CIG Impegno 

n.
Imponibile

€

VASON srl Prodotti enologici Det. N. 451 del 
06/09/18

Z2424D3D04 557/2018 470,60

C.R.E.A. Tariffa vivaistica 17/18 Det. N. 481 del 
03/10/18

Z6C4EF8F7 561/2018 41,01

ISVEA srl Analisi chimiche vini Det. N. 515 del 
15/10/18

ZB024D4556 559/2018 2.108,00

- di  liquidare e pagare le seguenti fatture elettroniche   a favore del le Ditte   previa verifica di regolarità   

contributiva   oltre agli  altri requisiti previsti dalla normativa ,  ed a favore dell’Agenzia delle Entrate, a 

titolo di I.V.A. ,  da versare all’Erario per la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 
26.10.1972 n. 633, così come integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50 convertito con 
modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96, così come di seguito indicato:

Ditta P.IVA Fattura elettronica
n./del

Importo DITTA
€

Importo ERARIO €

VASON srl 01351170236 21 del 30/09/18
22 del 30/09/18

20,00
450,60

4,40
99,13

C.R.E.A. 08183101008 030FE/107 del 
25/10/18

41,01 9,02

ISVEA srl 00930130521 20/PA 2.108,00 463,76

TOTALE 2.619,61 576,31

- di  far fronte alla suddetta spesa  per un importo complessivo di  €  2.619,61 , IVA esclusa,  sulla  base 
degli impegni già presi n.557/2018, n.561/2018 e n.559/2018.

- di  autorizzare il centro operativo Gestione Risorse Finanziarie, Strumentali, Patrimoniali, Contratti,    
Sicurezza sul lavoro e Servizi Infor matici dell'ASSAM ad emettere i mandati  di pagamento   a favore 
delle Ditte sopra elencate;

- di  dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;

- di  attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi    
dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016”;

- di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it



3

IL DIRIGENTE 
(Uriano Meconi)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- L.R. 14.01.1997 n. 9;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- D.lgs. n. 231/2001 e s.m.i;
- D.lgs. n. 81/2008 e s.m.i.;
- D.lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i,
- D.lgs. 30.06.2003 n. 196 e s.m.i,
- Nuovo Regolamento Europeo Privacy 2016/679 GDPR 2018;
- Decreto del Direttore dell’ASSAM n. n. 241 del 28 dicembre 2018;
- DDPF n. 587 del 30.06.2015;
- DM 8.2.2005.

Motivazione

Con Determina n. 451 del 06/09/2018  è stato autorizzato l’acquisto coadiuvanti enologici al fine di 
portare a termine correttamente le  chiarifiche  dei mosti e la fermentazione delle  microvinificazioni  
previste per la campagna vitivinicola 2018. Infatti, p resso l’Azienda Sperimentale ASSAM di Petritoli è 
in corso una sperimentazione  autorizzata dalla Regione Marche con DDPF  n. 587 del 30.06.2017 ,  
valutazione agronomica ed enologica di n. 39 varietà di vite “resistenti” alle principali avversità fungine, 
oltre a n. 4 varietà di confronto ed oltre alla valutazione di n.2 varietà (Garganega e Famoso) per 

l’eventuale inserimento nell’elenco regionale delle varietà idonee alla coltivazione.   Si è ritenuto   

opportuno  assegnare detta fornitura alla medesima ditta dell’anno precedente, ossia la ditta VASON 
spa di San Pietro in Cariano (VR), al fine di standardizzare i risultati delle prove a garanzia di 
massimizzare l’attendibilità dei risultati.

Con Determina n.  481 del 03/10 / 2018  è stata autorizzata  l’effettuazione di n. 31 analisi chimiche 
complete di  microvinificazioni  effettuate nel corso del 2017, così come previsto ed indicato nel progetto 
approvato dalla regione Marche con DDPF n. 587 del 30.06.2015.  V isto che  il laboratorio del l’ASSAM 
non effettua analis i chimiche sulla matrice “vino”, si è deciso di rivolgersi ad un laboratorio esterno.  A 
seguito di  un’indagine esplorativa la ditta ISVEA di Poggibonsi  (SI)  è quella che  ha presentati l’offerta  
economicamente più vantaggiosa per la tipologia di analisi richieste.

Con Determina n.  515 del 15/10 / 2018  è stata autorizzat o il pagamento della tarif fa fitosanitaria 
relativa alla  campagna vivaistica 2017-2018 per un importo totale di € 50,03, IVA inclusa.  L’ASSAM 
svolge l’attività di  Premoltiplicazione  Viticola presso l’azienda sperimentale di Petritoli/Carassai 
producendo e commercializzando materiali di moltiplicazione vegetativa vite di  cat . “Base”. Tale attività 
è soggetta al controllo ed alla certificazione dei materiali da parte del preposto Servizio Nazionale 
Controllo Vivai istituito presso il CREA di Conegliano (TV) a cui è destinata una tariffa così come 
previsto nell’art. 11 comma 3 del DM 8.2.2005.

Le suddette spese sono state quindi autorizzate ed impegnate come di seguito riassunto:
Ditta Servizio/Fornitura Autorizzazione 

n./del
CIG Impegno 

n.
Imponibile

€



4

VASON srl Prodotti enologici Det. N. 451 del 
06/09/18

Z2424D3D04 557/2018 470,60

C.R.E.A. Tariffa vivaistica 17/18 Det. N. 481 del 
03/10/18

Z6C4EF8F7 561/2018 41,01

ISVEA srl Analisi chimiche vini Det. N. 515 del 
15/10/18

ZB024D4556 559/2018 2.108,00

La fornitura dei prodotti enologici ed il servizio di analisi dei vini sono stati regolarmente eseguiti.

Si ritiene pertanto di procedere alla liquidazione e pagamento delle fatture, come di seguito elencato, 
per un importo complessivo di  € 2.619,61 , IVA esclusa, previa verifica del DURC e degli altri requisiti 
previsti da parte degli uffici competenti:

Ditta P.IVA Fattura elettronica
n./del

Importo DITTA
€

Importo ERARIO €

VASON srl 01351170236 21 del 30/09/18
22 del 30/09/18

20,00
450,60

4,40
99,13

C.R.E.A. 08183101008 030FE/107 del 
25/10/18

41,01 9,02

ISVEA srl 00930130521 20/PA 2.108,00 463,76

TOTALE 2.619,61 576,31

Il sottoscritto dichiara inoltre, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell'art. 47 del 
D.P.R. n.445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto d'interesse ai sensi 
dell'art.6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 42 del D.lgs. n.50/2016.

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto espresso in premessa si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine:

- di  prendere atto che la fornitur a dei materiali /servizi, di seguito elencati,  so no state regolarmente 
effettuati:
Ditta Servizio/Fornitura Autorizzazione 

n./del
CIG Impegno 

n.
Imponibile

€

VASON srl Prodotti enologici Det. N. 451 del 
06/09/18

Z2424D3D04 557/2018 470,60

C.R.E.A. Tariffa vivaistica 17/18 Det. N. 481 del 
03/10/18

Z6C4EF8F7 561/2018 41,01

ISVEA srl Analisi chimiche vini Det. N. 515 del 
15/10/18

ZB024D4556 559/2018 2.108,00

- di  liquidare e pagare le seguenti fatture elettroniche a favore delle Ditte  previa verifica di regolarità   

contributiva   oltre agli  altri requisiti previsti dalla normativa, ed a favore dell’Agenzia delle Entrate, a 

titolo di I.V.A. ,  da versare all’Erario per la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 
26.10.1972 n. 633, così come integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50 convertito con 
modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96, così come di seguito indicato:

Ditta P.IVA Fattura elettronica
n./del

Importo DITTA
€

Importo ERARIO €

VASON srl 01351170236 21 del 30/09/18
22 del 30/09/18

20,00
450,60

4,40
99,13



5

C.R.E.A. 08183101008 030FE/107 del 
25/10/18

41,01 9,02

ISVEA srl 00930130521 20/PA 2.108,00 463,76

TOTALE 2.619,61 576,31

- di  far fronte alla suddetta spesa  per un importo complessivo di  €  2.619,61 , IVA esclusa,  sulla  base 
degli impegni già presi n.557/2018, n.561/2018 e n.559/2018.

- di  autorizzare il centro operativo Gestione Risorse Finanziarie, Strumentali, Patrimoniali, Contratti,    
Sicurezza sul lavoro e Servizi Infor matici dell'ASSAM ad emettere i mandati  di pagamento   a favore 
delle Ditte sopra elencate;

- di  dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;

- di  attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi    
dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016”;

- di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Giuseppe Camilli)
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Nessun allegato

 


	NumeroDataRep: n. 24 del 22 gennaio 2019
		2019-01-21T14:36:20+0100
	CAMILLI GIUSEPPE


		2019-01-22T16:51:18+0100
	Uriano Meconi




